
 

 
 

 
 

PROJEKTS uz. 31.10.2023. 
 

vēlamais izskatīšanas datums  
Attīstības komitejā: 08.11.2023. 

Domē: 23.11.2023. 
sagatavotājs: Iveta Grīviņa – Dilāne 

ziņotājs: Iveta Grīviņa – Dilāne 
 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

     
2023. gada 23. novembrī      Nr. «DOKREGNUMURS»  
 
 

Par dalību atklātajā projektu iesniegumu konkursā  
“Publiskās ārtelpas attīstība” 

 
Ādažu novada pašvaldības dome (turpmāk – Dome) 2016. gada 26. aprīļa sēdē nolēma 
(protokols Nr.6 Nr.26.§) atbalstīt “Ādažu novada publiskās ārtelpas koncepciju”, kas paredzēja 
attīstīt kā vienu no obligāto aktivitāšu teritorijām “Automašīnu stāvlaukumu un skvēru Gaujas 
ielā 31 Ādažos”. Uz šī lēmuma pamata tika uzsākta teritorijas attīstība un izveidots irdenā 
seguma laukums automašīnu novietošanai zemes gabalā Gaujas ielā 31, kas laika gaitā ir ļoti 
iecienīts un pieprasīts gan no Ādažu novada kultūras centra apmeklētāju, gan no piegulošās 
apkārtnes iedzīvotāju puses. 

Automašīnu stāvvietas un pastaigu vietas, to izskats, labiekārtošanas līmenis – tie ir objekti, kas 
atspoguļo publiskās ārtelpas kvalitāti un pievilcību. Publiskās teritorijas labiekārtošana 
paaugstinātu Ādažu pievilcību. Jau šobrīd teritorijai līdzās esošais Gaujas aizsargdambis ir 
kļuvis par daudzu novada iedzīvotāju iemīļotu pastaigu vietu. Dambim un esošajam 
stāvlaukumam  pieguļošās  teritorijas labiekārtošana papildus veicinātu gan vietējo, gan tūristu 
piesaisti un uzlabotu dzīves vides kvalitāti.  

Ministru kabinets 2023. gada 6. jūnijā apstiprināja noteikumus Nr.291 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.– 2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma 
un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma “Publiskās 
ārtelpas attīstība” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 291), kura mērķis ir 
publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajās teritorijās, uzlabojot dzīves vides kvalitāti 
un palielinot sabiedrības drošību. Pasākuma mērķgrupa ir nacionālas un reģionālas nozīmes 
attīstības centru un to funkcionālo teritoriju pašvaldību iedzīvotāji. 

Projekta ietvaros var tikt īstenotas investīciju aktivitātes publiskās ārtelpas attīstībai, piemēram: 
 teritorijas labiekārtošana un ar to saistītie pasākumi; 
 elektroenerģijas, ūdenssaimniecības un siltumapgādes pieslēgumu ierīkošana un to 

saistītās jaudas palielināšana; 



 

2 
 

 dziļurbuma ierīkošana dzeramā ūdens padeves nodrošināšanai, ja pieslēgšanās 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai nav iespējama; 

 publicitātes pasākumi par projekta īstenošanu; 
 projekta vadības nodrošināšana. 

Pasākumu īsteno atklātas projektu iesniegumu atlases veidā katra plānošanas reģiona teritorijas 
ietvaros. Projektu iesniegšanas termiņš Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā paredzēts līdz 
2023.gada 1.decembrim. 

Pasākuma atbalsts tiek sniegts granta veidā. Pasākuma ietvaros plānotais un pieejamais kopējais 
finansējums ir ne mazāks kā 27 840 000 euro, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(turpmāk – ERAF) finansējums – 23 664 000 euro un nacionālais finansējums (pašvaldību 
finansējums) – ne mazāks kā 4 176 000 euro, tai skaitā: Rīgas plānošanas reģionam – ERAF 
finansējums 2 327 378 euro.  

Viena projekta minimālais attiecināmo izmaksu apmērs nav mazāks par 200 000 euro.  Projekta 
maksimālais ERAF finansējums ir 800 000 euro. Maksimālā atbalsta intensitāte ir  85% ERAF 
finansējuma no attiecīgās izmaksu pozīcijas kopējām attiecināmajām izmaksām. 

Projekta īstenošanas termiņš ir ne vēlāk kā līdz 2026. gada 31. decembrim. 

Īstenojot Publiskās ārtelpas koncepcijā plānoto pasākumu, kā arī, pamatojoties uz MK 
noteikumiem Nr. 291, Ādažu novada pašvaldība plāno realizēt projektu “Publiskās ārtelpas 
attīstība Ādažos Gaujas ielā 31” (turpmāk – projekts). 

Projekta mērķis ir publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētas funkcionālajā teritorijā: Gaujas ielā 31, 
Ādažos, Ādažu novadā, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un palielinot sabiedrības drošību. 
Plānotā projekta teritorija ir aptuveni 12 200 m2.  Projekta plānotās kopējās izmaksas 
506 600,00 euro apmērā, tajā skaitā Eiropas Savienības Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējumu 85% apmērā 430 610,00 euro. 2024.gadā plānots uzsākt projektēšanu ar 
plānotajām izmaksām projekta izstrādei un autoruzraudzībai 43 000,00 euro. Projekta 
būvniecības darbi plānoti 2025.gadā  463 600,00 euro vērtībā. Finansējuma saņēmējs var 
saņemt avansu līdz 50 procentiem no projektam piešķirtā ERAF finansējuma, ievērojot, ka  
avansu var izmaksāt vairākos maksājumos un avansa un starpposma maksājumu kopsumma 
nepārsniedz 90 procentus no projektam piešķirtā ERAF finansējuma. 

Projekta ietvaros plānots izveidot labiekārtotu skvēru atpūtas vietām, ar ērtiem, izgaismotiem 
pastaigu celiņiem, kas nodrošinātu savienojumu automašīnu stāvlaukumam ar Ādažu novada 
kultūras centru, ar mikromobilitātes punktu, ar apstādījumu elementiem, kas nodrošina gan 
noēnojumu, gan uzlabo vizuālo pievilcību.  

Projekts atbilst Attīstības programmas (2021.–2027.) vidējā termiņa prioritātēm: 

1.  “VTP3: Attīstīta, droša un mobila satiksmes infrastruktūra” rīcības virzienam “RV3.2: 
Mobilitātes attīstība”, uzdevumam “U3.2.2: Izbūvēt, labiekārtot un atjaunot stāvvietas”, 
pasākumam “Ā3.2.2.2. Stāvvietas izbūve Gaujas 31  (īstenots SAM 5.1.1.3. pasākuma 
“Publiskās ārtelpas attīstība” projekta ietvaros); 

2. “VTP4: Aizsargāta un sakopta dabas vide brīvā laika pavadīšanas iespējām dabā”, rīcības 
virzieniem:  
 “RV4.1: Publisko ūdeņu piekrastes teritoriju labiekārtošana, kā arī pastaigu taku un 

atpūtas vietu izveide un rekreācijas objektu attīstība piekrastes un publisko ūdeņu 
tuvumā”, uzdevumam “U4.1.1: Attīstīt rekreācijas infrastruktūru”, pasākumiem 
“Ā4.1.1.1. Publiskas piekļūšanas vietas pašvaldībai piederošajās teritorijās pie 
publiskajiem ūdeņiem labiekārtošana, ūdens piesārņojuma mazināšana”;  

 “RV4.3: Ādažu novada kā tūrisma vides tēla popularizēšana” uzdevumam “U4.3.2: 
Attīstīt tūrismu Ādažu novadā” pasākumam “Ā4.3.2.2. Tūrisma maršrutu un produktu 



 

3 
 

izstrāde tūristu un interesentu piesaistīšanai, novada kultūrvēsturiskās nozīmes 
izcelšanai”.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktu, Ādažu novada  domes sēdes 
2016. gada 26. aprīļa protokola Nr.6 lēmumu Nr.26.§ “Par Publiskās ārtelpas koncepcijas un 
Apstādījumu koncepcijas kopsavilkumu”, Attīstības komitejas 08.11.2023. atzinumu, Ādažu 
novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt Ādažu novada pašvaldības projekta “Publiskās ārtelpas attīstība 
Ādažos Gaujas ielā 31”  dalību Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.3. specifiskā atbalsta mērķa pasākumā “Publiskās 
ārtelpas attīstība” ar projektu “Publiskās ārtelpas attīstība” ar kopā plānoto finansējumu 
506 600.00 euro apmērā, tajā skaitā Eiropas Savienības Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējumu 85% apmērā 430 610,00 euro un pašvaldības līdzfinansējums 75 990,00 
euro. 

2. Centrālās pārvaldes Attīstības un projektu nodaļai sagatavot un līdz 2023. gada 1. 
decembrim iesniegt Centrālajā un finanšu līgumu aģentūrā Projekta iesniegumu, aizpildot 
datu laukus Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā 
https://projekti.cfla.gov.lv/, papildus pievienojot nepieciešamos dokumentus. 

3. Projekta apstiprināšanas gadījumā: 

3.1. lēmuma izpildei Attīstības un projektu nodaļas 2024. gada budžeta projekta tāmē 
paredzēt projekta izstrādei nepieciešamo finansējumu, 43 000,00 euro un 2025. gada 
budžeta tāmes projektā paredzēt pašvaldības finansējumu un priekšfinansējumu 76 
100,00 euro; 

3.2. Projektu uzraudzības komisijai noteikt projekta vadības kārtību; 

3.3. pašvaldības domes priekšsēdētājai parakstīt ar projekta īstenošanu saistītos 
dokumentus. 

4. Pašvaldības izpilddirektora vietniecei veikt lēmuma izpildes kontroli.  

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone  
 
 
__________________________ 
Izsniegt norakstus: APN, IDRV, FIN- @ 
 

 


